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ABSTRAKT

Cílem této rigorózní práce je zejména vymezit institut majetkové podstaty ve smyslu

insolvenčního zákona. Tato práce se rovněž zabývá úlohou insolvenčního rejstříku a

činností insolvenčního správce. Rigorózní práce popisuje zejména činnost a možnosti

insolvenčního správce při zjišťování a soupisu majetkové podstaty. Práce se dále

zabývá neplatností a neúčinností právních úkonů, které zkracují majetkovou

podstatu. Součástí rigorózní práce je srovnání insolvenčního zákona a zákona o

konkursu a vyrovnání a autorovi úvahy de lege ferenda. Pozornost je také věnována

problematice insolvenčního řízení s evropským mezinárodním prvkem dle nařízení

Rady (ES) č. 1346/2000 ze dne 29. května 2000 o úpadkovém řízení.

ABSTRACT

The aim of this thesis is mainly define Institute of assets within the meaning of the

Insolvency Act. This thesis is also interested in two important terms, Insolvency

register and Insolvency administrator. This Thesis deals with the activity and

competencies of the insolvency administrator in the process of determination and

listing the assets. This thesis also deals with invalidity and unenforceability of legal

acts, which reduce the assets. This thesis deals compared Insolvency Act and the

older Act on Bankruptcy and Composition and author’s de lege ferenda ideas as well.

Attention being paid is also insolvency proceedings with European international

element contained in Council Regulation (EC) No 1346/2000 of 29 May 2000 on

insolvency proceedings.
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Seznam použitých zkratek:

Toto je seznam, v textu této práce často použitých zkrácených označení zákonů,

vyskytují-li se v této práci jen ojedinělé odkazy na právní předpisy, je tento právní

předpis řádně označen přímo na místě použití.

Dnem 1. ledna 2014 nabývá účinnosti:

Občanský zákoník – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v textu této práce
používám pracovní zkratku „Nový občanský zákoník“ a

Velká systémová - tzv. revizní novela insolvenčního zákona, tato novela byla
provedena zákonem č. 294/2013 Sb., v textu této práce požívám pracovní zkratku
„Tzv. revizní novela insolvenčního zákona“.

Zkratka Celý název

Insolvenční zákon, IZ
Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení
(insolvenční zákon), v platném znění

Zákon o konkursu a
vyrovnání

Zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání

Občanský soudní řád,
o.s.ř.

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský
soudní řád, v platném znění

Občanský zákoník
Zákon č. 40/1964 Sb., občanský
zákoník, v platném znění

Obchodní zákoník
Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném
znění

Trestní zákoník Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném znění

Trestní řád
Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní
řád), v platném znění

Zákon o insolvenčních
správcích

Zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích,
v platném znění

Nařízení
Nařízení rady (ES) č. 1346/2000 z 29. května 2000 o
úpadkovém řízení
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1 ÚVOD

To že dlužník má více věřitelů, kterým není schopen uhradit své závazky je

historicky známá skutečnost. Jakým způsobem bude řešena dlužníkova neschopnost

dostát svým závazků, zaleželo vždy na sociálním a ekonomickém vývoji dané

společnosti.

Úpadkové řízení je v dnešním, resp. moderním pojetí souborem procesních a

hmotněprávních norem, které vycházejí z předpokladu, že pro společnost jako celek

je výhodnější dlužníka, lhostejno zda právnickou či fyzickou osobu, od dluhů

určitým způsobem očistit a jeho ekonomickou aktivitu ukončit nebo naopak dlužníka

znovu zapojit do obvyklé ekonomické a sociální činnosti ve společnosti.

Moderní právní úpravy, které si kladou za cíl řešit úpadek dlužníka, totiž

předpokládají a chápou, že dlužník se do úpadkové situace mnohdy nemusí dostat

zcela jen svou vlastní vinou. Je běžné, že podnikatelská, ale i jakákoli jiná existence

je ovlivňována vnějšími vlivy. Neúroda, výkyv cen, ale i ztráta zaměstnání. Proto se

společnost rozhodla osobám v úpadku raději pomáhat, místo toho, aby je trestala.

Tato koncepce pomoci je založena na hypotéze, že dlužníkem je osoba poctivá, která

se aktivně podílí na řešení svého úpadku.

Tato práce se bude zabývat především novou úpravou úpadkového práva v České

republice, která je založena právě na koncepci pomoci dlužníku a hlavní zájem bude

zaměřen na majetkovou podstatu dlužníka. Téma a zaměření této práce jsem zvolil

zejména z důvodu, že problematiku úpravy majetkové podstaty dlužníka považuji za

klíčový pojem úpadkového řízení. Základním smyslem každého úpadkového řízení

je totiž vymezit a zjistit dlužníkův majetek, uhradit z tohoto majetku náklady

úpadkového řízení a alespoň částečně a zásadně poměrně uspokojit dlužníkovi

věřitele, to vše pod dozorem nezávislého orgánu či orgánů.

Druhá část, tedy hned po této úvodní části, nás uvede do problematiky insolvenčního

práva v České republice. Budou zejména vymezeny základní pojmy insolvenčního

řízení a také budou zmíněny základní zásady této právní úpravy. Záměrem této části

je zarámovat pojem majetkové podstaty do celkové problematiky a koncepce

insolvenčního řízení.
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Třetí část této práce se bude již věnovat přímo majetkové podstatě jako hlavnímu

tématu této práce. Pozornost bude soustředěna zejména pokus o definici majetkové

podstaty, na její rozsah, tedy vymezení co vše do majetkové podstaty patří a z jakého

majetku budou dlužníkovi věřitelé poměrně uspokojeni. Bude také naopak vymezen

majetek dlužníka, který do majetkové podstaty nepatří a zůstává tak ve výlučné

dispozici dlužníka a nesmí mu odebrán. Dále bude popsána součinnosti dlužníka a

dalších osob při zjišťování majetkové podstaty, to je velmi významný prvek, který

slouží k dohledávání a určení dlužníkova majetku. Kapitola bude uzavřena

problematikou soupisu majetkové podstaty a významu tohoto soupisu, oceněním

majetku náležejícího do majetkové podstaty a dále podmínkám, za kterých může

dojít k vyloučení či vynětí majetku sepsaného do soupisu majetkové podstaty

z tohoto soupisu.

Čtvrtá část této práce je zaměřena na problematiku nakládání s majetkovou podstatou

a dispoziční oprávnění k majetkové podstatě ve vztahu k jednotlivým způsobům

řešení dlužníkova úpadku. Také se tato kapitola bude věnovat správě majetkové

podstaty, protože je pro naplnění účelu insolvenčního řízení důležité, aby nedošlo

k znehodnocení majetku.

Pátá část se věnuje neplatnosti a neúčinnosti právních úkonů. Jedná se o ochranná a

sankční opatření, která mají za účel zabránit krácení majetkové podstaty ze strany

dlužníka.

Šestá část se věnuje mezinárodnímu prvku v insolvenčním řízení. Insolvenční řízení

má a bude mít jistě do budoucna taktéž stále významnější mezinárodní aspekty, proto

se tato práce bude také zabývat insolvenčním řízením zejména s evropským

mezinárodním prvkem.

Sedmá část se pak zabývá úvahám de lege ferenda a to s ohledem na nový občanský

zákoník a tzv. revizní novelu insolvenčního zákona, jež mají nabýt účinnosti 1. ledna

2014.
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1.1 Cíl práce

Pojem majetková podstata je průřezový a stěžejní institut insolvenčního zákona a

současně insolvenčního řízení, který je skromně definovaný v ustanovení § 2 písm.

e) insolvenčního zákona jako majetek, který je určený k uspokojení dlužníkových

věřitelů.

Základním smyslem a podstatou insolvenčního řízení je uspořádat majetkové vztahy

dlužníka a zároveň docílit co nejvyšší a zásadně poměrné uspokojení dlužníkových

věřitelů1. Z tohoto výslovně vyjádřeného účelu zákona vyplývá, že předpokladem

pro naplnění základního smyslu insolvenčního řízení je naprosto nezbytné především

vědět, z čeho se majetková podstata skládá, jak se majetková podstata zjišťuje, jak se

spravuje a dále pak také způsob jak se z majetkové podstaty uspokojí věřitelé

dlužníka. Z těchto důvodů hovořím o majetkové podstatě jako o stěžejním pojmu

insolvenčního řízení2.


[…]


eliminovat. Proto v případě, že dlužník řádnou součinnost neposkytuje, musí přijít na

řadu důsledně vymáhaná opatření, například v podobě zákazu další podnikatelské

činnosti dlužníka či osob, které za dlužníka jednají, a také jejich osobní majetková

odpovědnost. V krajním případně by mělo dojít i k uplatnění trestněprávní

odpovědnost dlužníka.

S ohledem na výše učiněné poznatky se domnívám, že pro úplné zjištění majetkové

podstaty a naplnění smyslu insolvenčního řízení je naprosto nezbytná řádná

součinnost dlužníka a aktivní a odborné jednání insolvenčního správce, jinak by totiž

insolvenční řízení začalo postrádat smyslu.
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9 RESUMÉ

This thesis mainly discusses about the assets (insolvency assets) in insolvency

proceedings under the Insolvency Act of 2006.

In the Czech Republic there are two legally different types of insolvency proceedings

in existence. It means that two different laws are effective.

The first type of proceedings follows the older Act on Bankruptcy and Composition.

Petitions according to this act were accepted and registered by courts until 31st

December 2007, but it is logical that many proceedings are still pending.

The other type of proceedings in the Czech Republic is that regulated by new

Insolvency Act of 2006 which became effective on 1st January 2008. Petitions under

the new act started to be filed after 1st January 2008.

The new Insolvency Act has established a new branch of law – insolvency law

whose main purpose is to provide comprehensive regulation of insolvency and to

reflect on European insolvency law and the global economic environment.

An exclusive jurisdiction over the insolvency proceedings is vested in the regional

court of the region where the debtor`s registered office or residence is located.

The Insolvency Act 2006 governs integrated insolvency proceedings, it means that at

the first stage the existence of insolvency of a particular debtor is examined and if all

statutory requirements have been met the court issues the decision on insolvency.

Then the second decision is issued which determines the manner of solution of

insolvency, and this decision may not be issued later than within three months after

the first insolvency decision.

The debtor´s situation may be solved in three different ways: traditional bankruptcy,

reorganization and discharge.

The main topic of this thesis is the assets, but the first chapters of this thesis are also

interested mainly in two important terms, Insolvency register and Insolvency

administrator.

Communication between the court and parties to insolvency proceedings is public

through the electronic Internet application called the Insolvency Register. Decisions
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of courts and all filings by parties are posted there as well. It means that insolvency

proceedings in the Czech Republic are maintained both electronically through the

internet and in a traditional paper form. The Insolvency Register is used also for the

purposes of service of documents.

In terms of this thesis is particularly important that the insolvency register is

available for inspection essential documents such as a list of debtor's assets,

including his claims, stating his debtors and inventory of the debtor's assets.

Insolvency administrator is a key figure in the insolvency proceeding in terms of

identifying the debtor's assets.

As already mentioned, the main focus of this thesis is given to the debtor's assets.

The third chapter of this thesis deals with the concept and scope of the assets. The

assets under the Insolvency Act are mainly funds, movable, immovable and other

rights and other assets if they have appreciable value of money. The assets held for

satisfy the debtor's creditors. An important task of the insolvency administrator is

determination of the assets. Determination of the estate since it ensures the

insolvency administrator. The starting point for determining the assets is a list of

assets which the debtor is obliged to submit the proposal together with the

bankruptcy or insolvency by the court decision. The debtor is also obliged to provide

the insolvency administrator of the estate in determining the all-round cooperation

and follow the instructions of the insolvency administrator. The debtor unfortunately

often do not provide all-round cooperation, in this cases, insolvency law do not have

many possibilities how to force the debtor to cooperate. List of the assets is a charter,

which entered into property belonging to the estate. Once the entry in the list, it can

be registered to dispose of property values only in the manner provided by the

Insolvency Act. Censuses are conducted consistently and complements insolvency

administrator during the insolvency proceedings, according to the instructions of the

insolvency court and with the concurrence of the creditors' committee.

The fourth part of this thesis is focused on the management of the estate of a

disposition authorization for property essentially in relation to different ways of

resolving the debtor's bankruptcy. This chapter also deals with the administration of

the estate. The next important function of the insolvency administrator is also the

administration of the estate. It is an activity that aims to prevent impairment of
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assets. Primary responsibilities insolvency administrator is to deal with the assets of

the due diligence. This chapter also deals with the definition of who is entitled to

dispose with assets in the course of insolvency proceedings, if it is still a debtor or

the insolvency administrator. In the course of the insolvency proceedings, the debtor

as the owner of the property belonging to the assets in its dispositional authority on

this property is limited. Range restrictions vary according to the stage of insolvency

proceedings, the course, according to the method of resolving insolvency and

property assets belonging to the assets.

The fifth chapter is devoted to invalidity and unenforceability of legal acts. It is

protective and punitive measures are intended to prevent reduction in the estate of the

debtor.

The sixth chapter is devoted to the international element in the insolvency

proceedings. Insolvency proceedings will certainly be in the future also increasingly

important international aspects, therefore, this thesis also deals with insolvency

proceedings in particular with the European international element. For insolvency

proceedings with European international element is adjusted scope, international

jurisdiction, applicable law and the mutual recognition of judgments contained in

Council Regulation (EC) No 1346/2000 of 29 May 2000 on insolvency proceedings

(hereinafter referred to as the Regulations), which for the Member States of the

European Union (except Denmark) directly binding.

The seventh chapter deals with considerations de lege ferenda with regard to the new

Civil Code and the revision amendment to the Insolvency Act.

The conclusion focuses on the evaluation of the Czech legal framework. This thesis

compares the original Act on Bankruptcy and Composition with the new Insolvency

Act. The most important and most challenging activities insolvency administrator is

factual findings assets. Legislation should more encourage the debtor to provide

cooperation in insolvency proceedings.

The insolvency law should more motivate the debtor to an insolvency petition filed

on time, gave all accounting documents and tell everything about the assets.

Otherwise must follows the criminal liability of the debtor.
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