Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Dalibora Ryšlavého na téma „Majetková
podstata“.

Práce nese datum 1. listopadu 2013 a má 112 stran vlastního textu.

Autor se vybral aktuální téma z oblasti insolvenčního řízení. V práci do jisté míry promítl i
novelu IZ účinnou od 1.1. 2014 a vztahující se k vybrané části zákona, jíž se práce týká.

Kromě samotného tématu majetková podstata autor logicky přiřadil i část týkající se
neplatných a neúčinných úkonů dlužníka, které mohou mít za následek rozšíření či zúžení
majetkové podstaty.

Z textu práce jsou patrny i praktické procesní zkušenosti autora, což se projevuje především
v uvádění praktických příkladů pro aplikaci zákona ,což samozřejmě pokládám za přínos
práce. Přitom tato praktické stránka práce nijak neoslabuje škálu teoretických úvah autora,
který zdůrazňuje, že práce se týká především zvláštního druhu civilního procesu.
S teoretickým základem se autor vypořádal nejen v úvodní části práce , ale i v jejích dalších
kapitolách. Celkem zajímavé jsou úvahy o praktickém dopadu nálezu Ústavního soudu, který
na straně jedné brání práva věřitelů hájit je před soudem, tj. možnost jejich přihlášených
pohledávek a na straně druhé se autor zabývá dopadem na rychlost insolvenčních řízení,
kterých se nová právní úprava zcela jistě dotýká.

Insolvenční proces, stejně jako autor, pokládám za proces zcela svébytný, kde nelze
automaticky uplatnit do všech důsledků procesní práva daná účastníkům nalézacího řízení, ale
uvedená restrikce musí mít jasnou a srozumitelnou legislativní podobu.

Podle mého soudu autor v práci v podstatě postihl celou šíři problematiku, kterou doplnil, a
podle mého názoru správně, i kapitolou 6 o insolvenčním řízení s mezinárodním prvkem.

K práci nemám zásadní připomínky, jen bych chtěl, aby se autor zamyslel nad otázkou
neplatnosti úkonů dlužníka, posouzených po 1.1. 2014 podle zcela nové koncepce neplatnosti
právního jednání podle NOZ. Autor se o této otázce vůbec nezmiňuje, byť v jeho prospěch

bohužel svědčí skutečnost, že novela IZ ustanovení NOZ, počínaje novými pojmy, v zásadě
zcela ignoruje.

Práci hodnotím jako velmi dobrou s užitím dobrého právního jazyka s citací zdrojů a
použitých pramenů v poznámkách.

Práci proto doporučuji k obhajobě.

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 27.3. 2014